LEI N.º 2219                                De 10 de Maio de 2004

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 30 DA

LEI Nº 2.197, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003, QUE

TRATA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS,

FUNDAÇÕES E AUTARQUIAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA, e Eu, PREFEITA MUNICIPAL, no uso de minhas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, SANCIONO a seguinte

Lei:

Art. 1º - O artigo 30 da Lei Municipal nº 2.197 de 19 de

dezembro de 2003, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 30. – Os Conselhos Municipais criados pelas Leis 1660/1997,

1772/1997; 1870/1999; 1978/2001 e Lei 2184/2003, integram a estrutura

administrativa e organizacional do Executivo Municipal, cuja competência,

composição e funcionamento são regulamentados por Decreto do Prefeito,

sendo:

I – Conselho Municipal de Desenvolvimento de Araguaína, vinculado

diretamente ao Gabinete do Prefeito;

II – Conselho Municipal de Educação, vinculado diretamente à Secretaria

Municipal de Educação;

III – Conselho Econômico Municipal, vinculado diretamente à Secretaria

Municipal de Produção e Meio Ambiente;

IV – Conselho Municipal de Desenvolvimento Social, vinculado diretamente à

Secretaria Municipal de Cidadania, Juventude e Assistência Social;

V – Conselho Municipal de Contribuintes e Recursos Fiscais, vinculado

diretamente à Secretaria Municipal da Fazenda;

VI – Conselho Municipal de Trânsito, vinculado diretamente à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos;

VII – Conselho Municipal de Assistência Social, vinculado à Secretaria

Municipal de Cidadania, Juventude e Assistência Social;

VIII – Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - vinculado à Secretaria

Municipal de Cidadania, Juventude e Assistência Social;

IX – Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - vinculado à Secretaria

Municipal de Cidadania, Juventude e Assistência Social;

X – Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, vinculado à

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente;

XI – Conselho Municipal de Cultura de Araguaína, vinculado a Secretaria

Municipal de Cultura;

XII – Conselho Municipal Anti Drogas, vinculada à Secretaria Municipal de

Saúde;

XIII – Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE), vinculado

diretamente à Secretaria Municipal de Educação;

XIV – Conselho Municipal do FUNDEF (CMACS – Fundef), vinculado

diretamente à Secretaria Municipal de Educação;

XV – Conselho do Bolsa Escola (CBE) – vinculado diretamente à Secretaria

Municipal de Educação;

XVI – Conselho Municipal de Esporte – vinculado à Secretaria Municipal do

Esporte”

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 10 (dez) dias do mês de Maio de 2004.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS

                         Prefeita Municipal